SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE 1

ENGENHARIA CIVIL, DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E 2

ENGENHARIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 3

SUDESTE DO PARÁ. 4

Aos 09 dias do mês de março de dois mil e vinte, às nove horas e cinco minutos, no 5

laboratório de hidráulica, no galpão de laboratórios, na Unidade II da Universidade Federal do 6

Sul e Sudeste do Pará, localizada na Folha Dezessete, Quadra Quatro, Lote Especial, Nova 7

Marabá, reuniu-se o Colegiado da Faculdade de Engenharia Civil para a segunda reunião 8

ordinária, com a presença dos seguintes membros: Alan Monteiro Borges, Lygia Maria 9

Policarpio Ferreira, Mila Corrêa Sampaio, Nuria Pérez Gallardo, Rafaela Nazareth Pinheiro de 10

Oliveira Silveira, Saymon Henrique Santos Santana, Thulla Christina Esteves, Joseani Torres da 11

Costa e Sabino Alves de Aguiar Neto   (representantes técnicos). Membros que justificaram 12

ausência: Antônio Carlos Santos do Nascimento Passos de Oliveira. Membros ausentes que 13

não justificaram presença (representantes discentes): Nayara da Costa Oliveira e Julia dos 14

Santos Laundos.  O presidente da reunião, Prof. M.Sc Alan Monteiro Borges, cumprimentou os 15

membros presentes e agradeceu a presença de todos. Ordem do Dia: Informes. PAUTA: 1) 16

Plano de Capacitação. Pauta 2) Regimento interno sobre prazos para aproveitamento de 17

estudos. Pauta 3) Aproveitamento de estudos. Pauta 4) Apreciação de relatório anual da 18

Coordenação do laboratório de mecânica dos Solos e rochas e renovação da portaria de 19

coordenação com alocação de carga horária Interessada: Profª Rafaela Nazareth Pinheiro de 20

Oliveira Silveira. Dando início aos informes, o prof° Alan, informou sobre a NOTA 21

INFORMATIVA Nº 01/2020 publicada pelo IGE, que trata da impossibilidade de contratação de  22

professores efetivos e substitutos, e destaca também que não será possível  ofertar de 31 23

disciplinas. Em virtude dessa informação, o prof° Alan, entrará em contato com CRCA, para 24

que seja visto a possibilidade  de retirar essas disciplinas do sistema, para assim evitar conflito 25

com as matrículas dos discentes. A Profa. Rafaela, informou que uma discente caiu de bloco e 26

quer fazer uma disciplina sem estar devidamente matriculada. Foi debatido sobre o caso e 27

outros professores também relataram a mesma situação. Ficou decidido que esse fato vai 28

contra o Art. 20 do Regulamento de Graduação atual da Unifesspa (RESOLUÇÃO Nº 008, DE 20 29

DE MAIO DE 2014). Portanto, não é permitido o "avanço" do discente no curso sem que o 30

mesmo cumpra suas dependências. PAUTA: 1) Plano de Capacitação. O professor Alan, 31

comunicou sobre o período de licença para capacitação, onde o servidor tem direito a 3 32

meses de licença a cada 5 anos de exercício; desta forma repassou o Cronograma de 33

Liberação para Capacitação Docente, onde consta  a relação de docentes  com o intervalo de 34

tempo onde poderão solicitar a licença. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. 35

Pauta 2) Regimento interno sobre prazos para aproveitamento de estudos. Foi informado 36

que a solicitação de regimento já foi realizada na reunião do NDE, e que está em andamento a 37

elaboração da minuta, ficaram responsáveis pela elaboração a profª Nuria, e o prof° 38

Nascimento, ficando previsto a apresentação da minuta da resolução  na próxima reunião da 39

FAEC. 3) Aproveitamento de estudos. Aluno: ARTHUR GABRIEL LOPES LEAL - Matrícula: 40

201940604046 - Disciplinas: Física II - IGEC01010, Física III - IGEC01019, deferidos com 41

complementação (parecerista: prof. Saymon) Aluno: ALOÍSIO SOUSA DA SILVA JÚNIOR - 42

Matrícula: 201840604042- Disciplinas: Introdução a Engenharia Ambiental - IGEC01121 43

(parecerista: profª. Mila) Aluno: ANDRESSA DA SILVA Matrícula: 202040604004 - Disciplinas: 44

Química Geral Teórica - IGEC01113 (parecerista: prof. Helio), Topografia - IGEC01004 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

(parecerista: profº nascimento), Direito e Legislação - IGEC01007, Metodologia Cientifica e 46

Tecnológica - IGEC01006 (parecerista: Prof° Alan), Geotecnologias para Engenharia – 47

IGEC01105, Barragens - IGEC01095, Gerenciamento de Resíduos Sólidos Urbanos - 48

IGEC01101, Mecânica dos Solos I - IGEC01128 (parecerista: profª. Rafaela), Desenho para 49

Engenharia I - IGEC01112 (deferido, com complementação ), Orçamento de Obras - 50

IGEC01132 ( Deferido, com complementação ), Desenho por Computador  - IGEC01116 51

(parecerista: profª. Nuria), Materiais de Construção Civil - IGEC01124 (parecerista: profª. 52

Lygia). Cálculo e Geometria Analítica I- IGEC01001, Física Geral I-  IGEC01002 (parecerista: 53

prof. Saymon), Introdução à Engenharia Ambiental - IGEC01121, Sistemas de Abastecimento 54

de Água - IGEC01098 (deferido, com complementação ) (parecerista: profª. Mila), Geologia- 55

IGEC01118 (deferido, com complementação) (parecerista: prof° nascimento) Aluno: CINDY 56

ALVES DE OLIVEIRA FERREIRA Matrícula: 202040604007 Disciplinas: Desenho por Computador  57

- IGEC01116 (deferido, com complementação ) (parecerista: profª. Nuria), Química Geral 58

Teórica - IGEC011003, Química Geral Experimental - IGEC011011 (parecerista: prof. Helio), 59

Metodologia Cientifica e Tecnológica - IGEC01006, (parecerista: Pro° Alan), Ciências dos 60

Materiais - IGEC01117(parecerista: profª. Lygia), Introdução à Engenharia Ambiental - 61

IGEC01121 (parecerista: profª. Mila), Comunicação e Expressão - IGEC01115, (parecerista: 62

Prof° Alan), Métodos de Soluções de Equações Diferenciais - IGEC01042, Mecânica dos Sólidos 63

I- IGEC01015, Física Geral II - IGEC01010 (parecerista: prof. Carlos Rafael), Estatística Aplicada 64

à Engenharia  - IGEC01021, Mecânica  dos Fluidos - IGEC01032, Cálculo Numérico 65

IGEC011119, Física Geral I - IGEC01002, Cálculo e Geometria Analítica I - IGEC01001, Física 66

Geral III - IGEC01019 parecerista: prof. Saymon. Aluno: ÉRIKA CRISTINA OLIVEIRA SANTANA 67

Matrícula: 201840604049 Disciplina: Introdução à Engenharia Ambiental - IGEC01121, 68

(parecerista: profª. Mila). Aluno: IGOR DE ASSIS ROLDÃO Matrícula: 201840604051 Disciplina: 69

Cálculo e Geometria Análitica - IGEC01001 parecerista: prof. Saymon. Aluno: YURI ARAÚJO 70

CARRERA Matrícula: 201840604048 Disciplina: Física Geral I - IGEC01002, Física Geral II - 71

IGEC01010 , Física Geral III - IGEC01019 (parecerista: prof. Saymon). Posto em votação, todos 72

aproveitamentos foram aprovados por unanimidade.4) Apreciação de relatório anual da 73

Coordenação do laboratório de mecânica dos Solos e rochas e renovação da portaria de 74

coordenação com alocação de carga horária Processo: 23479.003636/2020-44  Interessada: 75

Profª Rafaela Nazareth Pinheiro de Oliveira Silveira. O relatório foi apresentado ao colegiado 76

para apreciação. Foi solicitado renovação da portaria da profª Rafaela, portaria nº 0034/2019 77

Coordenadoria do laboratório de Mecânica dos Solos e Rochas, com alocação de carga horária 78

05h. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. O processo será encaminhado ao IGE 79

para apreciação. O prof° Alan apresentou o seguinte ponto de pauta para ser incluído na 80

deliberação da faculdade: 5) Apreciação de relatório final da Coordenação do laboratório  de 81

Hidráulica Processo: 23479.003794/2020-02 Interessada: Profª Tamara Daiane de Souza. 82

Posto em votação, foi aprovado por unanimidade. 5) Apreciação de relatório final da 83

Coordenação do laboratório  de Hidráulica Processo: 23479.003794/2020-02  Interessada: 84

Profª Tamara Daiane de Souza. O relatório final foi apresentado ao colegiado . Posto em 85

votação, foi aprovado por unanimidade. O processo será encaminhado ao IGE para 86

apreciação. Sem mais a relatar, eu, Joseani Torres da Costa, lavrei esta ata que será assinada 87

por mim e pelos membros presentes.  88

 89

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

______________________________________       ___________________________________  90

Prof. M.Sc.  Alan Monteiro Borges   Ferreira                       Profa. Dra. Lygia Maria Policarpio  91

 92

 93

______________________________________        ___________________________________ 94

Profa. Dra.  Mila Corrêa Sampaio                                           Profa. Dra. Nuria Pérez Gallardo                        95

  96

_____________________________________           ___________________________________ 97

 Profa. Dra.   Rafaela Nazareth P. de Oliveira Silveira        Prof. Dr. Saymon Henrique Santos 98

Santana 99

 100

_____________________________________            __________________________________ 101

             Profa. Dra. Thulla Christina Esteves                                  Joseani Torres da Costa     102

 103

_____________________________________ 104

          Sabino Alves de Aguiar Neto        105

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/03/2020

ATA DE REUNIÃO Nº 152/2020 - FAEC (11.31.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 10/03/2020 17:18 )
LYGIA MARIA POLICARPIO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2401597

(Assinado digitalmente em 10/03/2020 19:10 )
THULLA CHRISTINA ESTEVES
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1920378

(Assinado digitalmente em 11/03/2020 11:19 )
RAFAELA NAZARETH PINHEIRO DE OLIVEIRA

SILVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2363901

(Assinado digitalmente em 10/03/2020 17:20 )
JOSEANI TORRES DA COSTA

SECRETARIO DE APOIO

2390046

(Assinado digitalmente em 10/03/2020 17:57 )
ALAN MONTEIRO BORGES

DIRETOR DE FACULDADE

1834661

(Assinado digitalmente em 11/03/2020 10:47 )
SAYMON HENRIQUE SANTOS SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3038888

(Assinado digitalmente em 11/03/2020 10:02 )
NURIA PEREZ GALLARDO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3084924

(Assinado digitalmente em 11/03/2020 11:19 )
SABINO ALVES DE AGUIAR NETO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA

3133720

(Assinado digitalmente em 10/03/2020 17:30 )
MILA CORREA SAMPAIO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3160085

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 152 2020 ATA DE REUNIÃO 10/03/2020

b71d3e1da8

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf